os policiais estão com uma dificuldade imensa na mão, e quando morre, ou suicida-se, ou
alguém mata um doente mental dentro da cela, é a eles que isso afeta, a sua
humanidade, na dificuldade de entender isso, são eles que ficam perto daquela pessoa, o
delegado investigador, 24(vinte e quatro) horas por dia 365(trezentos e sessenta e cinco
dias) por ano, sabendo que ali não é o lugar dele e ver esta pessoa se matar numa cela,
sentimos isso como ser humano, a família desse preso sente isso, a mãe dele sente.
Precisamos tratar este assunto com muito mais humanidade, muito mais interesse pelo

[...]

pacientes com transtorno mental delirante que cometeram crimes? Mandar para o Nina
Rodrigues? A questão é andar como o Ministério quer, no caso que não tenhamos mais as
internações prolongadas. Temos então que dialogar com o judiciário da forma em que as
RAPS têm que começar a funcionar nos 5600 (cinco mil e seiscentos) municípios deste
Brasil, em todos os Estados da federação, é preciso começar com esta descentralização,
onde deverão ser criadas unidades psiquiátricas em todos os municípios que tem hospitais
gerais, se cada um destes hospitais que existam nos municípios pudessem disponibilizar o